Non est itaque quod mireris paria esse bona, et quae ex proposito sumenda sunt et quae si ita res tulit. Nam si hanc inaequalitatem receperis, ut fortiter torqueri in minoribus bonis numeres, numerabis etiam in malis, et infelicem Socraten dices in carcere, infelicem Catonem uulnera sua animosius quam fecerat retractantem, calamitosissimum omnium Regulum fidei poenas etiam hostibus seruatae pendentem. Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est: negant enim illum esse beatum, sed tamen negant miserum. Academici ueteres beatum quidem esse etiam inter hos cruciatus fatentur, sed non ad perfectum nec ad plenum, quod nullo modo potest recipi: nisi beatus est, in summo bono non est. Quod summum bonum est, supra se gradum non habet, si modo illi uirtus inest, si illam aduersa non minuunt, si manet etiam comminuto corpore incolumis: manet autem. Virtutem enim intellego animosam et excelsam, quam incitat quicquid infestat. Hunc animum, quem saepe induunt generosae indolis iuuenes, quos alicuius honestae rei pulchritudo percussit.

Sèneca, *Epistulae Morales*, 71.18

En aquest passatge, i en d'altres que citarem a continuació, i que procedeixen de la mateixa epístola, Sèneca caracteritza novament la *uirtus*. Es parla novament d'una "*virtutem [...] animosam*", i d'uns "*generosae indolis iuuenes*" afins al "*generosus adulescens*" del *De Providentia*. Es nega també que el virtuós, malgrat el seu dolor, sigui *miserum*, i més endavant veurem com aquest terme també s'empra en l'*Hercules furens* en el mateix sentit. Un detall que potser també és significatiu: els exemples d'indiferència al dolor que apareixen en aquest passatge són Sòcrates, Cató i Règul. Recordem que aquests dos últims apareixen també dins la seva obra filosòfica com a exemples de virtut -i Cató com a *sapiens*- juntament amb Hèrcules.

També un passatge proper al que acabem de veure, que, certament, no té una relació clara amb l'oda coral. Però el seu context -la mateixa epístola en què es trobava el passatge anterior- i el possible doble sentit de *curru* en l'oda -ahora com a carro del triomfador, i com a lloc de la mort de Faetó-, ens ha convençut que pagava la pena d'esmentar-lo:

[...] *quod dicam paria bona esse honeste iudicantis et honeste periclitantis, quod dicam paria bona esse eius, qui triumphat, et eius, qui ante currum uehitur inuictus animo.*

Sèneca, *Epistulae Morales*, 71.22

Encara en la mateixa epístola, apareix "pigro" amb inequívoc valor negatiu, en plausible contraposició amb el v. 198 (*uenit ad pigros cana senectus*):